
№ 9
6 марта 2020 г. 25ДОКУМЕНТЫ

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления г. Белгорода 

www.beladm.ru и в сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU)

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Седых М.В., квалификационный аттестат № 31-10-51, почтовый адрес: 
308009, г. Белгород, пр. Славы, 35, оф. 304, тел. 89511302971, e-mail: mar.sedix2012@yandex.ru в отно-
шении земельного участка с кадастровым номером 31:16:0113004:28, расположенного по адресу: г. Бел-
город, с.т. «Котельщик» уч. № 895, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчиком кадастровых работ является Золотухин Николай Викторович, 
тел.: 89103200132, адрес постоянного местожительства: г. Белгород, ул. Губкина, д. 55а, кв. 33. Собрание 
заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: г. Белгород, 
пр. Славы, 35, оф. 304 08.04.2020 г. в 10 часов 00 минут. С проектом межевого плана земельного участка 
можно ознакомиться по адресу: г. Белгород, пр. Славы, 35, оф. 304. Обоснованные возражения относи-
тельно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельного участка на местности принимаются с 06.03.2020 г. по 
09.04.2020 г. по адресу: г. Белгород, пр. Славы, 35, оф. 304. Кадастровые номера смежных земельных 
участков 31:16:0113001:15, расположен по адресу: г. Белгород, снт «Котельщик» р-н Севки, уч. № 729, 
31:16:0113004:29, расположен по адресу: г. Белгород, с/т «Котельщик», № 891, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположение границ. При проведении согласования местоположения 
границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверж-
дающие права на земельный участок.

Реклама

О компенсации расходов по уплате взноса 
на капитальный ремонт отдельным категориям граждан

В соответствии со ст. ст. 91, 92 Социального кодекса Белгородской области правом на предоставление 
мер социальной защиты, связанных с уплатой взноса на капитальный ремонт общего имущества в много-
квартирном доме, обладают:

1) одиноко проживающие неработающие собственники жилых помещений, достигшие возраста семи-
десяти лет и восьмидесяти лет;

2) проживающие в составе семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих граж-
дан пенсионного возраста и (или) неработающих инвалидов I и (или) II групп, собственники жилых по-
мещений.

Компенсация рассчитывается исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт на 
один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц (в 2020 году - 8,80 руб. на 1 кв. метр 
общей площади жилого помещения с лифтовым оборудованием; - 8,50 руб. на 1 кв. метр общей площади 
жилого помещения без лифтового оборудования), и размера регионального стандарта нормативной пло-
щади жилого помещения:

- для одиноко проживающего гражданина - 33 кв. м.; 
- для семьи из 2-х человек - 21 кв. м. на чело века; 
- для семьи из 3-х человек и более - 18 кв. м. на человека.
Размер компенсации составляет:
- лицам, достигшим возраста семидесяти лет - 50 процентов;
- лицам, достигшим возраста восьмидесяти лет - 100 процентов.
Так, например, компенсация выплачивается в следующих размерах:
- для одиноко проживающего гражданина, достигшего возраста 80 лет, (дом без лифтового оборудова-

ния) 280,50 руб. в месяц (8,50 руб. х 33 кв. м.);
- для двух собственников жилого помещения (члены семьи), проживающих в многоквартирном доме с 

лифтовым оборудованием, один из которых достиг возраста 70 лет - 92,40 руб. в месяц (8,80 руб. х 21 кв. м. 
/2), а второй достиг возраста 80 лет - 184,80 руб. в месяц (8,80 руб. х 21 кв. м.).

Компенсация предоставляется гражданам при отсутствии у них задолженности по услуге «взнос на 
капитальный ремонт» или при заключении и (или) выполнении гражданами соглашений по ее погашению 
в отношении одного жилого помещения, находящегося в собственности гражданина. 

По вопросам назначения компенсации гражданам, зарегистрированным по месту жительства в г. 
Белгороде, необходимо обращаться в государственное автономное учреждение Белгородской области 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (г. Белгород, 
пр. Славы, д. 25 или г. Белгород, ул. Есенина, д. 9. График работы: понедельник, среда, пятница с 8-00 до 
19-00; вторник, четверг с 8-00до 20-00; в субботу с 9-00 до 14-00 (без перерыва). Предварительная запись 
по телефону: 42-42-42. 

Также можно обра щаться в МБУ «Центр социальных выплат» по адресу: г. Белгород, ул. Князя Трубец-
кого, д. 62. График работы: понедельник - вторник с 9-00 до 13-00, среда с 9-00 до 18-00 (перерыв с 13-00 
до 14-00), четверг и пятница - неприемные дни. 

В случае необходимости можно пригласить специалиста домой, предварительно согласовав по теле-
фонам «горячей линии» (33-37-12, 33-38-09) удобное для посещения время. По указанным телефонам 
может быть предоставлена информация по другим вопросам, связанным с начислением компенсации.

___________________________________________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 27 февраля 2020 г.  № 173

Об утверждении перечня аварийно-опасных участков улично-дорожной сети городского округа «Город Белгород»

В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»:
1. Утвердить перечень аварийно-опасных участков улично-дорожной сети городского округа «Город Белгород»:
1) пересечение ул. Буденного - бульвар Юности;
2) участок автомобильной дороги по ул. Губкина - от дома № 42е до ул. Шаландина;
3) пересечение ул. Королева - пр. Ватутина;
4) пересечение ул. Костюкова - пр. Ватутина;
5) участок автомобильной дороги по ул. Костюкова - от ул. Щорса до дома № 3;
6) участок автомобильной дороги по ул. Садовая от дома № 25а до дома № 116а;
7) пересечение пр. Белгородский - ул. Попова;
8) пересечение ул. Белгородского полка - ул. Победы;
9) перекресток ул. Белгородского полка - пр. Белгородского;
10) пересечение ул. Волчанская - Михайловское шоссе.
2. Департаменту городского хозяйства администрации города (Молчанов А.А.) разработать первоочередные меры, направленные на 

устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий.
3. Признать утратившим силу распоряжение администрации города Белгорода от 13 марта 2019 года № 173 «Об утверждении переч-

ня аварийно-опасных участков улично-дорожной сети городского округа «Город Белгород».
4. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Кудинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего распоря-

жения в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

В.Г. ГОЛИКОВ,
первый заместитель главы администрации города

___________________________________________________________________________________________________________________

 

Организатор торгов конкурсный управляющий ООО «Услуги и технологии» (ИНН3102015467, 
ОГРН 1023100507836, Белгородская обл., Белгородский р-н., пгт. Северный, ул. Олимпийская, д. 10а, реше-
ние арбитражного суда Белгородской обл. об открытии конкурсного производства от 22.03.2018 дело А08-
9709/2016) Якубенко Н. В. (308036, г. Белгород-36, а/я 9, т. 89107363647, yakubenko@bk.ru, ИНН 312320837131, 
СНИЛС 07191589487) член Союза АУ «СЕМТЭК» (г. Москва, пер. Нащокинский, д. 12, стр. 1, каб. 4, ОГРН 
1027703026130, ИНН 7703363900) сообщает: победителем торгов посредством публичного предложения по 
продаже имущества ООО «Услуги и технологии», проводимых с 9 ч. 00 м. 22.02.20 г. по 17 ч. 00 м. 02.03.20 г. на 
электронной площадке АО «НИС», http://www.nistp.ru по лоту № 1 признан Якубенко А. Н. ИНН 312324940796, 
предложивший 500 000 руб., договор купли-продажи заключен 02.03.20 г. Сообщаю об отсутствии заинтересо-
ванности победителя торгов по отношению к должнику, кредиторам, по отношению конкурсного управляющего 
заинтересованность имеется, характер заинтересованности - родственные связи. Сообщаю об отсутствии уча-
стия в капитале заявителя конкурсного управляющего, а также саморегулируемой организации арбитражных 
управляющих, членом или руководителем которой является конкурсный управляющий. По лоту № 2 торги 
признаны несостоявшимися по причине отсутствия заявок.

Реклама

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 марта 2020 г.   № 37

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 11 февраля 2019 года № 17

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг», в соответствии с распоряжением Правительства Белгородской области от 18 мая 2015 года № 263-рп «Об утверждении 
примерного перечня муниципальных услуг» и структурно-штатными изменениями в администрации города 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 11 февраля 2019 года № 17 «Об утверждении перечней муниципаль-

ных услуг городского округа «Город Белгород» изменения следующего содержания:
1.1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации города Махмутову 

А.Б.».
1.2. В перечне муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления городского округа «Город Белгород»:
- пункты 18 – 21 изложить в следующей редакции:

18. Выдача разрешений на строительство Отдел выдачи разрешительной документации управления 
административной технической инспекции администрации 
города Белгорода

19. Выдача уведомлений об индивидуальном жилищном строительстве Отдел выдачи разрешительной документации управления 
административной технической инспекции администрации 
города Белгорода

20. Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию Отдел выдачи разрешительной документации управления 
административной технической инспекции администрации 
города Белгорода

21. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства, осуществляемого с привлечением средств материнско-
го (семейного) капитала

Отдел выдачи разрешительной документации управления 
административной технической инспекции администрации 
города Белгорода

-пункты 40-46 изложить в следующей редакции:
40. Признание молодых семей участниками мероприятия по обеспечению 

жильем молодых семей
Жилищное управление администрации города Белгорода

41. Выдача свидетельства о праве на получение социальной выплаты 
участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей

Жилищное управление администрации города Белгорода

42. Выдача разрешения на проведение земляных работ Управление административной технической инспекции 
администрации города Белгорода

43. Выдача согласования на размещение на территории городского округа 
«Город Белгород» шлагбаумов и других устройств, регулирующих 
(ограничивающих) движение граждан и автотранспорта

Комитет по развитию территорий администрации города 
Белгорода

44. Выдача выписки из домовой книги, справок и иных документов в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства

Комитет по развитию территорий администрации города 
Белгорода

45. Выдача разрешения на вырубку, обрезку, пересадку зеленых насажде-
ний на территории городского округа «Город Белгород»

Управление административной технической инспекции 
администрации города Белгорода

46. Предоставление информации по вопросам охраны окружающей среды 
и обеспечения экологической безопасности городского округа «Город 
Белгород»

Управление административной технической инспекции 
администрации города Белгорода

1.2.1. Дополнить новыми пунктами 55 и 56 следующего содержания:
55. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использо-

вания земельного участка или объекта капитального строительства
Управление архитектуры и градостроительства админи-
страции города Белгорода

56. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства

Управление архитектуры и градостроительства админи-
страции города Белгорода

1.3. В перечне муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями городского округа «Город Белгород»:
- в пункте 5 слова «жилого помещения» заменить сл овами «помещения в многоквартирном доме»;
-в пункте 36 слово «малообеспеченной» заменить словом «малоимущей».
1.4. В Порядке ведения перечней муниципальных услуг городского округа «Город Белгород»:
- в пунктах 6, 7 и 8 слова «организационно-контрольной и аналитической» заменить словами «организационно-аналитической».
2. Управлению по взаимодействию со СМИ (Кудинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш 

Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоуправления 
города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль исполнения постановления возложить на руководителя аппарата администрации города Махмутову А.Б.

В.Г. ГОЛИКОВ,
первый заместитель главы администрации города

___________________________________________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 марта 2020 г.   № 38

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 14 августа 2015 года № 100

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг», в соответствии со структурно-штатными изменениями в администрации города 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 14 августа 2015 года № 100 «Об утверждении перечня муниципаль-

ных услуг городского округа«Город Белгород», предоставление которых организуется по принципу «одного окна» в многофункциональ-
ных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг» (в редакции постановлений администрации города от 03 ноября 
2016 года № 196, от 14 июня 2017 года № 135, от 21 февраля 2018 года № 30,от 04 июля 2018 года № 111) изменения следующего 
содержания:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации города Махмутову 

А.Б.».
1.2. В перечне муниципальных услуг городского округа «Город Белгород», предоставление которых организуется в многофункцио-

нальных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг:
- пункты 11 – 13 изложить в следующей редакции:

11. Выдача разрешений на строительство Отдел выдачи разрешительной документации 
управления административной технической 
инспекции администрации города Белгорода

12. Выдача уведомлений об индивидуальном жилищном строительстве Отдел выдачи разрешительной документации 
управления административной технической 
инспекции администрации города Белгорода

13. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству 
(реконструкции) объекта инд ивидуального жилищного строительства, осущест-
вляемого с привлечением средств материнского (семейного) капитала

Отдел выдачи разрешительной документации 
управления административной технической 
инспекции администрации города Белгорода

-пункты 29 и 32 изложить в следующей редакции:
29. Выдача разрешения на проведение земляных работ Управление административной технической 

инспекции администрации города Белгорода
32. Выдача согласования на размещение на территории городского округа «Город 

Белгород» шлагбаумов и других устройств, регулирующих (ограничивающих) 
движение граждан и автотранспорта

Комитет по развитию территорийадминистрации 
города Белгорода

-в пункте 43 слово «малообеспеченной» заменить словом «малоимущей»;
-дополнить новыми пунктами 48 и 49 следующего содержания:

48. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства

Управление архитектуры и градостроительства 
администрации города Белгорода

49. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

Управление архитектуры и градостроительства 
администрации города Белгорода

2. Управлению по взаимодействию со СМИ (Кудинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш 
Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоуправления 
города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации города Махмутову А.Б.

В.Г. ГОЛИКОВ,
первый заместитель главы администрации города

___________________________________________________________________________________________________________________

Заключение о результатах публичных слушаний
от «02» марта 2020 года

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки от «10» фев-
раля 2020 года № 27.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода.
Дата проведения: «02» марта 2020 года.
Количество участников публичных слушаний: 6.
Протокол публичных слушаний от: «02» марта 2020 года. 

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на публичные слушания Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно раз-
решенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 13.2 «Ведение 
садоводства»  земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0105001:143 площадью 168 кв. м, 
расположенного в территориальной зоне жилой 
застройки индивидуальными домами коттеджного 
типа с приусадебными участками (Ж4) по адресу: г. 
Белгород, ул. Труда, 38-а, на основании заявления 
комитета имущественных и земельных отношений 
администрации города Белгорода.

- - Одобрить предоставление разрешения на услов-
но разрешенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 13.2 «Ведение 
садоводства»  земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0105001:143 площадью 168 кв. м, 
расположенного в территориальной зоне жилой 
застройки индивидуальными домами коттеджного 
типа с приусадебными участками (Ж4) по адресу: 
г. Белгород, ул. Труда, 38-а, на основании за-
явления комитета имущественных и земельных 
отношений администрации города Белгорода.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки ре-
шила: Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования зе-
мельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предоставлении таких разре-
шений,  утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области  от  09.02.2018 г. № 31-пр, Комиссией 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний рекомендовано предоставить 
разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 



№ 9
6 марта 2020 г.26 ДОКУМЕНТЫ

и градостроительства администрации города, секретарь комиссии
Заключение о результатах публичных слушаний

от «02» марта 2020 года

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки от «10» фев-
раля 2020 года № 28 .

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства.

Инициатор публичных слушаний: Кузнецов Юрий Михайлович. 
Дата проведения: «02» марта 2020 года.
Количество участников публичных слушаний: 6.
Протокол публичных слушаний от: «02» марта 2020 года. 

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на публичные слушания Предложения и 
рекомендации, 
дата их внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства объектов капитального строи-
тельства на земельном участке с кадастровым 
номером 31:16:0128010:14 площадью 1500 кв. 
м, расположенном в территориальной зоне 
жилой застройки индивидуальными домами 
коттеджного типа с приусадебными участками 
(Ж4)  по адресу: г. Белгород, пер. 3-й Земский, 
д. 2, в части:
- изменения отступа от границ смежного 
земельного участка с кадастровым номером 
31:16:0128010:9 с 3 м. до 1,5, на основании за-
явления Кузнецова Юрия Михайловича.

- - Одобрить предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства объектов капитального 
строительства на земельном участке с када-
стровым номером 31:16:0128010:14 площадью 
1500 кв. м, расположенном в территориальной 
зоне жилой застройки индивидуальными домами 
коттеджного типа с приусадебными участками 
(Ж4)  по адресу: г. Белгород, пер. 3-й Земский, 
д. 2, в части:
- изменения отступа от границ смежного 
земельного участка с кадастровым номером 
31:16:0128010:9 с 3 м. до 1,5, на основании за-
явления Кузнецова Юрия Михайловича.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки реши-
ла: Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных полно-
мочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белго-
родской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предоставлении таких 
разрешений,  утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области  от  09.02.2018 г. № 25-пр, 
Комиссией по подготовке проекта правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний рекомендовано пре-
доставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капитального строительства.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

___________________________________________________________________________________________________________________

Заключение о результатах публичных слушаний

от «02» марта 2020 года

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки от «10» фев-
раля 2020 года № 29.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода.
Дата проведения: «02» марта 2020 года.
Количество участников публичных слушаний: 6.
Протокол публичных слушаний от: «02» марта 2020 года. 

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на публичные слушания Предложения и 
рекомендации, 
дата их внесения

Кем внесено 
предложе-
ние

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно раз-
решенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 13.2 «Ведение са-
доводства»  земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0207013:46 площадью 372 кв. м, 
расположенного в территориальной зоне жилой 
застройки индивидуальными домами коттедж-
ного типа с приусадебными участками (Ж4) по 
адресу: г. Белгород, ул. 3-го Интернационала, на 
основании заявления комитета имущественных 
и земельных отношений администрации города 
Белгорода.

- - Одобрить п редоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования с 
кодом вида разрешенного использования 13.2 
«Ведение садоводства»  земельного участка с 
кадастровым номером 31:16:0207013:46 пло-
щадью 372 кв. м, расположенного в территори-
альной зоне жилой застройки индивидуальными 
домами коттеджного типа с приусадебными 
участками (Ж4) по адресу: г. Белгород, ул. 3-го 
Интернационала, на основании заявления коми-
тета имущественных и земельных отношений 
администрации города Белгорода.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки ре-
шила: Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования зе-
мельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предоставлении таких разре-
шений,  утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области  от  09.02.2018 г. № 31-пр, Комиссией 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний рекомендовано предоставить 
разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

___________________________________________________________________________________________________________________

Оповещение о начале публичных слушаний

от «03» марта 2020  года № 35

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по 
проекту:

 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 
4.4 «Магазины» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0125020:133 площадью 207 кв. м, расположенного в 
территориальной  зоне автомобильного транспорта и улично-дорожной сети (Т3) по адресу: г. Белгород, ул. Костюкова, на 
основании заявления комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода».

Дата проведения публичных слушаний: «24» марта 2020 года с 10-00 часов, по адресу: г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, зал 
заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.

Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04 ежедневно, за исключением выходных и праздничных 

дней.
Дата открытия экспозиции: «06» марта 2020 года.
Срок проведения экспозиции: с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов 

ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Консультации по экспозиции проекта проводятся с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес 
Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки в срок: с «06» марта 2020 года по «20» марта  2020 года в будние 
дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов, а также посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «06» марта 2020 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ, 
руководитель управления архитектуры и градостроительства – 

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии
___________________________________________________________________________________________________________________

Оповещение о начале публичных слушаний

от «03» марта 2020  года № 36

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по 
проекту:

«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов 
капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 31:16:0126031:729 площадью 320 кв. м, 
расположенном в территориальной зоне автомобильного транспорта и улично-дорожной сети (Т3)  по адресу: г. Белгород, 
ул. Молодежная, 93, в части:

- изменения максимального процента застройки в границах земельного участка с 50% на 100%;
- изменения минимальной доли озеленения территории земельного участка с 25% на 0%;
- изменения минимального количества машино-мест для хранения индивидуального автотранспорта на территории 

земельного участка с 6 м/мест на 0 м/мест, на основании заявления Хмара Анны Алексеевны».
Перечень информационных материалов к указанному проекту:
1. Схема планировочной организации земельного участка;
2. Пояснительная записка.
Дата проведения публичных слушаний: «24» марта 2020 года с 11-00 часов, по адресу: г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, зал 

заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04 ежедневно, за исключением выходных и 

праздничных дней.
Дата открытия экспозиции: «06» марта 2020 года.
Срок проведения экспозиции: с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Консультации по экспозиции проекта проводятся с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 

18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на 

публичных слушаниях, в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной 
форме в адрес Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки в срок: с «06» марта 2020 года по «20» 
марта 2020 года в будние дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов, а также посредством записи в журнале учета посетителей 
экспозиции проекта.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления 
города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «06» марта 2020 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ, 
руководитель управления архитектуры и градостроительства – 

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии
___________________________________________________________________________________________________________________

Оповещение о начале публичных слушаний

от «03» марта 2020  года № 37

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по 
проекту:

 «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов 

капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 31:16:0109001:19 площадью 342 кв. м, 
расположенном в территориальной зоне автомобильного транспорта и улично-дорожной сети (Т3) по адресу: г. Белгород, 
ул. Чичерина, 48, в части:

- изменения максимального процента застройки в границах земельного участка с 50% на 80%;
- изменения минимальной доли озеленения территории земельного участка с 25% на 0%;
- изменения минимального количества машино-мест для хранения индивидуального автотранспорта на территории 

земельного участка с 4 м/мест на 0 м/мест, на основании заявления Лукьянова Сергея Евгеньевича».
Перечень информационных материалов к указанному проекту:
1. Схема планировочной организации земельного участка;
2. Пояснительная записка.
Дата проведения публичных слушаний: «24» марта 2020 года с 12-00 часов, по адресу: г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, 

зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04 ежедневно, за исключением выходных и 

праздничных дней.
Дата открытия экспозиции: «06» марта 2020 года.
Срок проведения экспозиции: с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Консультации по экспозиции проекта проводятся с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 

18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на 

публичных слушаниях, в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной 
форме в адрес Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки в срок: с «06» марта 2020 года по «20» 
марта 2020 года в будние дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов, а также посредством записи в журнале учета посетителей 
экспозиции проекта.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления 
города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «06» марта 2020 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ, 
руководитель управления архитектуры и градостроительства – 

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии
___________________________________________________________________________________________________________________

Оповещение о начале публичных слушаний

от «03» марта 2020  года № 38

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по 
проекту:

 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 
4.4 «Магазины», 4.9.1.3 «Автомобильные мойки», 4.9.1.4 «Ремонт автомобилей» земельного участка с кадастровым номером  
31:16:0206020:893 площадью 3000 кв. м, земельного участка с кадастровым номером 31:16:0206020:891 площадью 2000 кв. м 
расположенных в территориальной  районной общественно-деловой зоне (Ц2) по адресу: г. Белгород, ул. Студенческая, на 
основании заявления ООО «Ринг Сервис Белгород».

Дата проведения публичных слушаний: «24» марта 2020 года с 14-00 часов, по адресу: г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, зал 
заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.

Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04 ежедневно, за исключением выходных и праздничных 

дней.
Дата открытия экспозиции: «06» марта 2020 года.
Срок проведения экспозиции: с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов 

ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Консультации по экспозиции проекта проводятся с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес 
Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки в срок: с «06» марта 2020 года по «20» марта  2020 года в будние 
дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов, а также посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «06» марта 2020 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ, 
руководитель управления архитектуры и градостроительства – 

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии
___________________________________________________________________________________________________________________

Оповещение о начале публичных слушаний

от «03» марта 2020  года № 39

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по 
проекту:

«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 6.8 
«Связь» земельного участка с кадастровым номером  31:16:0125020:92 площадью 735 кв. м, земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0125020:52 площадью 4526 кв. м,  земельного участка с кадастровым номером 31:16:0125022:11 площадью 6551 
кв. м, земельного участка с кадастровым номером  31:16:0125022:10 площадью 3608 кв. м, расположенных в территориальной  
районной общественно-деловой зоне (Ц2) по адресу: г. Белгород, ул. Мокроусова, 6, на основании заявления федерального 
государственного унитарного предприятия «Российская телевизионная и радиовещательная сеть».

Дата проведения публичных слушаний: «24» марта 2020 года с 15-00 часов, по адресу: г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, зал 
заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.

Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04 ежедневно, за исключением выходных и праздничных 

дней.
Дата открытия экспозиции: «06» марта 2020 года.
Срок проведения экспозиции: с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов 

ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Консультации по экспозиции проекта проводятся с «06» марта 2020 года по «24» марта 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес 
Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки в срок: с «06» марта 2020 года по «20» марта  2020 года в будние 
дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов, а также посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «06» марта 2020 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ, 
руководитель управления архитектуры и градостроительства – 

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии
___________________________________________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 4 марта 2020 г.  № 180

О подготовке документации по планировке территории в составе проекта планировки и проекта межевания территории, 
предусматривающей размещение линейного объекта «Реконструкция подъездной дороги от ул. Красноармейская до микро-
района «Юго-Западный-2» в г. Белгороде Белгородской области»

В соответствии со ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь распоряжением департамента стро-
ительства и транспорта Белгородской области от 22 января 2019 года № 22 «Об утверждении генерального плана городского округа 
«Город Белгород» Белгородской области»:

1. Принять предложение областного государственного казенного учреждения «Управление дорожного хозяйства и транспорта Бел-
городской области» о разработке документации по планировке территории в составе проекта планировки и проекта межевания террито-
рии, предусматривающей размещение линейного объекта «Реконструкция подъездной дороги от ул. Красноармейская до микрорайона 
«Юго-Западный-2» в г. Белгороде Белгородской области».

2. Проверку подготовленной документации по планировке территории на соответствие нормам действующего градостроительного 
законодательства возложить на управление архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода (Киселев С.Н.).

3. Установить срок подготовки проекта планировки и проекта межевания не более трех месяцев со дня опубликования настоящего 
распоряжения.

4. Физические и юридические лица вправе представить в управление архитектуры и градостроительства администрации города Бел-
города (г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, контактный телефон 73-26-07, время работы: с 9:00 до 13:00 и с 14:00 до 18:00 ежедневно 
за исключением выходных и праздничных дней) в течение месяца со дня опубликования настоящего распоряжения свои предложения о 
порядке, сроках подготовки и содержании документации по планировке территории.

5. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Кудинова Л.А.) в течение трех дней обеспечить опубликование 
настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном 
сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

В.Г. ГОЛИКОВ,
первый заместитель главы администрации города

___________________________________________________________________________________________________________________

СООБЩЕНИЕ

Наименование проектной документации намечаемой деятельности: проект лимита и квот добычи 
диких животных (косуля европейская, олень благородный) в сезоне охоты 2020-2021 годов.

Цель намечаемой деятельности: проведение любительской и спортивной охоты.
Месторасположение намечаемой деятельности: охотничьи угодья Белгородской области.
Наименование заказчика деятельности: управление экологического и охотничьего надзора Белго-

родской области.
Адрес заказчика деятельности: 308023, Россия, Белгородская область, город Белгород, ул. Студен-

ческая, 1е. E-mail: priemnaya@econadzor31.ru
Органы, ответственные за организацию общественного обсуждения: администрации муници-

пальных районов и городских округов Белгородской области.
Форма общественного обсуждения: общественные слушания,
С материалами и проектной документацией для рассмотрения и подготовки замечаний и пред-

ложений можно ознакомиться в течение 30 дней со дня опубликования данного объявления на сайте 
http://econadzor31.ru.

Телефоны для справок: (4722) 73-25-90, 73-25-93,
Общественные слушания по материалам проекта лимита и квот добычи диких животных в се-

зоне охоты 2020-2021 годов состоятся в 14 часов 20 апреля 2020 года по адресу: город Белгород, 
Соборная площадь, д. 4, зал заседаний областной Думы (3 этаж).



№ 9
6 марта 2020 г. 27ДОКУМЕНТЫ

___________________________________________________________________________________________________________________

О предоставлении ежемесячной денежной выплаты на региональном уровне

Право на ежемесячную денежную выплату (далее - ЕДВ) в соответствии с Социальным кодексом Белгородской области, 
имеют граждане Российской Федерации со среднемесячным доходом ниже среднедушевого денежного дохода гражданина, 
сложившегося в Белгородской области (в 2020 году - 30777 руб. 70 коп.), относящиеся к категории ветеранов труда, ветеранов 
военной службы, тружеников тыла, реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, 
постоянно проживающих на территории области на основании регистрации по месту жительства.

ЕДВ назначается со дня приема заявления со всеми необходимыми документами, но не ранее возникновения права на 
указанную выплату, на срок, в течение которого гражданин относится к данной категории лиц, имеющих право на ЕДВ, в соот-
ветствии с Социальным кодексом Белгородской области.

Для назначения ЕДВ представляются следующие документы: заявление по установленной форме; паспорт (документ, 
удостоверяющий личность); удостоверения, дающие право на установление ЕДВ, в том числе при наличии права на несколько 
видов ЕДВ; документы, подтверждающие доходы гражданина за три месяца, предшествующие месяцу обращения за назна-
чением ЕДВ; документ, подтверждающий прекращение трудовых отношений гражданином (в случае прекращения трудовой 
деятельности). 

При получении ЕДВ в кредитной организации - представляется информация о реквизитах счета в кредитной организации.
Гражданин, имеющий право на получение социальной услуги (набора 
услуг), может отказаться от их получения, подав в МБУ «Центр социальных 
выплат», осуществляющий выплату ЕДВ соответствующее заявление в срок до 1 октября текущего года. 
Если гражданин одновременно имеет право на ЕДВ по нескольким основаниям, предусмотренным федеральным законо-

дательством и Социальным кодексом Белгородской области, ему предоставляется по его выбору одна ЕДВ по основаниям, 
предусмотренным федеральным законом либо Социальным кодексом Белгородской области. 

Получатели ЕДВ обязаны сообщать в МБУ «Центр социальных выплат» об обстоятельствах, влияющих на изменение раз-
мера ЕДВ и иных обстоятельствах, влекущих прекращение ЕДВ (установление группы инвалидности, убытие на другое место 
жительства, изменение дохода и т.д.). 

Размер ЕДВ определяется отдельно для каждой категории с учетом отказа от набора социальных услуг (социального 
пакета).

Размер ЕДВ в 2020 г. составляет:
Наименование категории граждан Сумма 

ЕДВ руб.
Социальный пакет

Ветераны труда и ветераны военной службы, отказав-
шиеся от социального пакета

870 нет

Ветераны труда и ветераны военной службы, пользу-
ющиеся льготой по проезду в пригородном железнодо-
рожном транспорте

825 45 руб. - 50 % стоимости проезда на пригородном железно-
дорожном транспорте 

Труженики тыла, отказавшиеся от социального пакета 1000 нет 

Труженики тыла, пользующиеся льготой по проезду в 
пригородном железнодорожном транспорте

955 45 руб. - 50 % стоимости проезда на пригородном железно-
дорожном транспорте

Труженики тыла, пользующиеся льготой по 50% скид-
ке по лекарственному обеспечению

560 440 руб. - 50% скидки по лекарственному обеспечению 

Труженики тыла, пользующиеся социальным пакетом 
в полном объеме

515 485 руб. в т.ч.: 
45 руб. - 50 % стоимости проезда на пригородном железно-
дорожном транспорте; 
440 руб. - 50% скидки по лекарственному обеспечению 

Репрессированные, впоследствии реабилитирован-
ные, отказавшиеся от социального пакета, лица

1000 нет 

Репрессированные, впоследствии реабилитирован-
ные, пользующиеся льготой по проезду в пригородном 
железнодорожном транспорте

910 90 руб. - бесплатного проезда на пригородном железнодо-
рожном транспорте 

Репрессированные, впоследствии реабилитиро-
ванные, пользующиеся льготой по 50% скидке по 
лекарственному обеспечению

578 442 руб. - 50% скидки по лекарственному обеспечению 

Репрессированные, впоследствии реабилитирован-
ные, пользующиеся социальным пакетом в полном 
объеме

488 512 руб. в т.ч.: 
90 руб. - бесплатный проезд на пригородном железнодо-
рожном транспорте;
422 руб. - 50 % скидки по лекарственному обеспечению 

Лица, пострадавшие от политических репрессий, от-
казавшиеся от социального пакета 

870 Нет

Лица, пострадавшие от политических репрессий, 
пользующиеся льготой по проезду в пригородном 
железнодорожном транспорте

780 90 руб. - бесплатный проезд на пригородном железнодо-
рожном транспорте 

Лица, пострадавшие от политических репрессий, поль-
зующиеся льготой по 50% скидке по лекарственному 
обеспечению

448 422 руб. - 50% скидки по лекарственному обеспечению 

Лица, пострадавшие от политических репрессий, поль-
зующиеся социальным пакетом в полном объеме

358 512 руб. в т.ч.: 
90 руб. - бесплатный проезд на пригородном железнодо-
рожном транспорте;
422 руб. - 50 % скидки по лекарственному обеспечению

Необходимые для назначения ЕДВ документы можно подать в ГАУ Белгородской области «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: г. Белгород, пр. Славы, д. 25 или ул. Есенина, д. 9. При-
емные дни: понедельник, среда, пятница с 8.00 до 19.00, вторник, четверг с 8.00 до 20.00, суббота с 9.00 до 14.00, воскресенье 
выходной.

Кроме того, обратиться можно с использованием информационной системы «Региональный портал государственных и 
муниципальных услуг Белгородской области» (http://www.gosuslugi31.ru).

___________________________________________________________________________________________________________________

На текущий момент в городе Белгороде за на-
значением досрочной пенсии за длительный стаж об-
ратились 66 человек. 61 горожанину была назначена 
пенсия, из них 55 женщин, 6 мужчин.

Важно понимать, что для определения права на до-
срочную пенсию по этому основанию в расчет прини-
мается только страховой стаж, без учета нестраховых 
периодов, таких, как служба в армии, отпуск по уходу за 
ребенком, период получения пособия по безработице, 
уход за престарелыми или инвалидами.

Напомним, с 1 января 2019 года вступили в силу 
изменения в пенсионной системе, главная цель кото-
рых – обеспечение сбалансированности и долгосроч-
ной финансовой устойчивости пенсионной системы 
страны. Законодательные новшества закрепляют 
общеустановленный пенсионный возраст на уровне 
65 лет для мужчин и 60 лет для женщин с переходным 
периодом в течение 10 лет до 2028 года.

На первом этапе изменения затронули мужчин 
1959 года рождения и женщин 1964 года рождения. С 
учетом переходных положений мужчины, которым во 
второй половине 2019 года исполнилось 60 лет и жен-

щины, достигшие 55 летнего возраста, смогут выйти 
на пенсию в первой половине текущего года в возрас-
те 60,5 и 55,5 лет (соответственно). В рамках повыше-
ния пенсионного возраста большинство действующих 
льгот по досрочному выходу на пенсию сохраняется.

Проверить свой страховой стаж и количество пен-
сионных коэффициентов, а также всю информацию об 
уже сформированных пенсионных правах можно через 
Личный кабинет гражданина на сайт е ПФР или на пор-
тале госуслуг. Для этого потребуется подтвержденная 
учетная запись в системе идентификации и аутенти-
фикации esia.gosuslugi.ru.

Если в Личном кабинете отражена не вся инфор-
мация о стаже, местах работы или отчисленных стра-
ховых взносах или какие-либо сведения отсутствуют 
полностью, обратитесь к работодателю для их уточ-
нения и представьте необходимые документы в ПФР, 
чтобы эти данные были учтены при назначении пен-
сии.

Пресс-служба УПФР в г. Белгороде 
Белгородской области

 ► В 2019 году с заявлением о назначении досрочной пенсии 
за длительный стаж в Белгородской области обратились 184 
человека, из которых 46 мужчин и 138 женщин. Так, в соответствии 
с нововведениями на заслуженный отдых на два года раньше 
пенсионного возраста смогут выйти мужчины при стаже в 42 года 
(но не ранее 60 лет) и женщины при стаже в 37 лет (но не ранее 55 
лет). В январе 2020 года с аналогичными заявлениями обратились 
5 человек (4 мужчины и 1 женщина).

Несмотря на сжатые сроки, разработчики про-
грамм по кадровому и бухгалтерскому учету вовремя 
обновили соответствующие продукты для страховате-
лей и операторов, оказывающих услуги по сдаче от-
четности.

Для компаний, которые не успели установить по-
следние версии программ, Пенсионный фонд запустил 
на своем сайте новую версию Кабинета страховате-
ля с возможностью передачи сведений о трудовой 

деятельности напрямую в ПФР, не прибегая к услу-
гам посредников. Помимо этого, Пенсионный фонд 
предоставил работодателям бесплатные программы 
по формированию отчетности, которыми в том числе 
могут воспользоваться компании со штатом менее 
25 человек.

Благодаря проделанной работе к середине фев-
раля более полумиллиона страхователей направили 
в ПФР сведения кадрового учета в отношении почти 
пяти миллионов работников. В Белгородской области 
более 6,5 тысяч работодателей представили в Пенси-
онный фонд информацию о трудовой деятельности 40 
тысяч  сотрудников. Из них более 3 тысяч страхова-
телей приходится на город Белгород, которые предо-
ставили сведения за 19,5 тысяч своих сотрудников. 
Выбор в пользу электронных трудовых книжек уже 
сделали около 3 тысяч белгородцев, из них свыше 
1500 жители города Белгорода.

Работодатели представляли сведения в ПФР толь-
ко в том случае, если за отчетный период в компании 
происходили такие кадровые мероприятия, как прием 
на работу, перевод работника на другую должность 
или увольнение, либо если компания меняла свое на-
звание или же работник подавал заявление о выборе 
формы трудовой книжки.

 
Пресс-служба УПФР в г. Белгороде 

Белгородской области

 ► Завершилась первая отчетная кампания работодателей 
по представлению в Пенсионный фонд сведений о трудовой 
деятельности россиян за январь 2020 года.

Пенсионер вправе выбрать по своему усмотрению 
организацию, которая будет заниматься доставкой пен-
сии, а также способ ее получения (на дому, в кассе до-
ставочной организации или на свой счет в банке). Полу-
чение пенсии возможно через кредитные организации, 
организации почтовой связи и иные организации, зани-
мающиеся доставкой пенсий, с которыми территориаль-
ным органом Пенсионного фонда Российской Федера-
ции заключены договоры.

В Белгородской области услуги по доставке предо-
ставляет 25 банков – их перечень размещен на сай-
те ПФР.

В случае если пенсионер изъявил желание получ ать 
пенсионные выплаты через кредитное учреждение, с 
которым у ПФР не заключен договор, рассмотрение его 
заявления приостанавливается на 3 месяца для прове-
дения мероприятий по заключению договора. По исте-
чении 3-х месяцев, в случае если договор с кредитной 
организацией не заключен, пенсионер вправе выбрать 
другого доставщика.

В соответствии с Федеральным законом «О нацио-
нальной платежной системе», пенсионерам, пенсия ко-
торым назначается после 1 июля 2017 года и которые 
изъявили желание получать ее через кредитные учреж-
дения (независимо от того, в каком конкретно банке от-
крывается счет), выдается карта национальной платеж-
ной системы «Мир».

Пенсионеры, которые используют карты иных пла-
тежных систем, будут переведены на национальную 
платежную систему «Мир» по мере истечения срока дей-
ствия текущих банковских карт. Установлен максималь-
ный период перехода на «Мир» – до 1 июля 2020 года.

В тоже время, по своему желанию пенсионер может 

получить карту «Мир» и перевести на нее выплату пен-
сии и сегодня, не дожидаясь окончания срока действия 
прежней карты. При этом не обязательно лично изве-
щать ПФР об изменении реквизитов карты: сведения об 
этом в Управление ПФР поступят из кредитного учреж-
дения.

Для изменения способа доставки получателю пен-
сии необходимо обратиться в ПФР любым удобным 
способом: 

• письменно, подав заявление в территориальный 
орган ПФР, который назначил пенсию (бланк заявления 
на выбор способа доставки пенсии);

• в электронном виде, подав соответствующее за-
явление через «Личный кабинет гражданина» на сайте 
ПФР.

Пресс-служба УПФР в г. Белгороде 
Белгородской области

 ► Выплата пенсий и пособий, которые находятся в компетенции 
Пенсионного фонда Российской Федерации, производится 
ежемесячно. Выплатной период в Белгородской области 
продолжается с 3 по 23 число. Средства на выплату из Пенсионного 
фонда в  Белгородской области поступают в банки 4, 6, 10, 12, 15 и 22 
числа каждого месяца.

Граждане, получающие пенсию на 
банковскую карту, будут переведены 
на платежную систему «МИР»

Из всего объема предоставленных сведений, бо-
лее 96 млн было представлено в электронном виде. 
Для сравнения, в 2018 году всего было представле-
но 79 млн выписок - из них в электронном виде было 
представлено 70 млн выписок.

Самой популярной, по-прежнему, остаётся выпи-
ска о правах отдельного лица на имеющиеся у него 
объекты недвижимости: за 2019 год было выдано око-
ло 45 млн таких выписок. Выписка об основных харак-
теристиках и зарегистрированных правах на объект 
недвижимости также стабильно интересует граждан: 
выдано почти 22 млн сведений за прошедший год. 
Кроме того, за 2019 год кадастровая палата выдала 
около 8 млн выписок об объекте недвижимости и бо-
лее 2 млн сведений о переходе права собственности.

С 2017 года выписка из Единого государствен-
ного реестра недвижимости (ЕГРН) - единственный 
документ, подтверждающий право собственности 
на объект недвижимости. Кроме того, выписка - ис-
точник достоверной и объективной информации о не-
движимости, сведения о которой содержатся в едином 
государственном реестре недвижимости. Чаще всего 
выписки из реестра недвижимости используются для 
подтверждения права собственности при проведении 
сделок с недвижимостью, для определения налоговых 
обязательств владельца недвижимости, при открытии 
наследства, оспаривания сделок в судебном порядке, 
для использования объекта в качестве залога, при 
подготовке процедуры дарения или оформлении за-
вещания и т. д. Иными словами, сведения из ЕГРН мо-
гут понадобиться в различных ситуациях, касающихся 
объектов недвижимого имущества.

Закон предусматривает возможность получения 
общедоступной информации об объектах недвижи-
мости по запросам любых лиц. Так, к общедоступной 
информации относятся сведения об основных харак-
теристиках и зарегистрированных правах на объект 
недвижимости, а также сведения о переходе прав 
на объект недвижимости - это закреплено Законом 
«О государственной регистрации недвижимости». Та-
ким образом, любой человек может запросить из ЕГРН 
информацию о том, кому принадлежит конкретный 
объект недвижимости, сколько раз этот объект был 

предметом сделок, каковы характеристики объекта, 
есть ли обременения. Важно отметить, что в рамках 
выдачи общедоступной информации у третьих лиц 
не окажутся персональные данные собственников.

В соответствии с законодательством, сведения 
из ЕГРН Федеральная кадастровая палата должна 
предоставлять в течение трех суток. Граждане могут 
получить выписку из ЕГРН посредством электронных 
сервисов, почтовых отправлений, а также через за-
прос в МФЦ.

В то же время, для предоставления сведений 
фактически в режиме онлайн осенью 2019 года када-
стровая палата в пилотном режиме запустила сервис, 
который работает для объектов регионов, перешед-
ших на ФГИС ЕГРН. Позже к сервису была подключе-
на Калужская область. С переходом всех субъектов 
на ЕГРН платформа станет доступна для объектов 
по всей стране.

Только за прошедшие несколько лет в России со-
кратили сроки оказания услуг в сфере недвижимости 
на 35%. Зарегистрировать или поставить на учет соб-
ственность можно в среднем в течение трех-четырех 
дней. Такие итоги работы ранее подвел глава Када-
стровой палаты Парвиз Тухтасунов.

«По итогам 2019 года мы совместно с коллегами 
оказываем уже четыре услуги в секунду, на каждую 
из которых приходятся десятки транзакций. Такой объ-
ем не выполняет ни одно ведомство. В прошлом году 
мы оказали более 120 млн услуг в учетно-регистраци-
онной сфере - это и выдача сведений из ЕГРН, и про-
ведение действий. Почти 65% из них в электронном 
виде, который удобен пользователям», - сказал Пар-
виз Тухтасунов.

Приоритетом в работе в 2020 году станет реинжи-
ниринг существующих сервисов и внедрение инфор-
мационной системы. По поручению Правительства не-
обходимо завершить переход всех регионов на ФГИС 
ЕГРН, внедрять начнут с Москвы и Московской об-
ласти, которые будут готовы к работе в системе уже 
во втором квартале этого года.

ФИЛИАЛ ФГБУ «ФКП РОСРЕЕСТРА» 
ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

 ► Федеральная кадастровая палата рассказала о количестве 
запрашиваемых сведений из госреестра за 2019 год. Всего в 2019 
году кадастровая палата выдала 103 млн выписок из ЕГРН. Это на 
треть больше относительного количества запрашиваемых сведений 
за 2018 год.

Запросы на сведения 
о недвижимости россиян выросли на треть

Работодатели представили первые сведения для 
электронных трудовых книжек

В 2019 году досрочная пенсия на основании 
длительного стажа была назначена 184 белгородцам

■ Росреестр информирует

■ ПФР информирует



№ 9
6 марта 2020 г.28 ДОКУМЕНТЫ

Одни из самых важных вопросов, которые интере-
суют покупателей новостроек: а можно ли покупать эту 
новостройку? Рентабельно ли вложить деньги в строи-
тельство конкретного жилого комплекса? Защищены ли 
права покупателя?

Правовое регулирование отношений, связанных с 
привлечением денежных средств граждан для строи-
тельства многоквартирных домов, основывается на по-
ложениях Федерального закона от 30.12.2004   № 214-ФЗ 
«Об участии в долевом строительстве многоквартирных 
домов и иных объектов недвижимости и о внесении из-
менений в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации» (далее – Закон № 214-ФЗ). Данный закон 
направлен на защиту граждан-дольщиков, предоставля-
ет им большой объём прав и способов защиты нарушен-
ных прав.

Приобретая жилье на первичном рынке недвижимо-
сти, необходимо проверить информацию о застройщике 
на соответствие его требованиям Закона № 214-ФЗ на  
сайте «Дом.РФ», об объекте строительства, и, самое 
главное, провести тщательную проверку документов, 
представленных застройщиком. Законом установлено, 
что застройщики могут заключать с гражданами такие 
договоры только при соблюдении определенных усло-
вий:

- застройщик должен получить в установленном по-
рядке разрешение на строительство;

- должна быть проведена государственная регистра-
ция застройщиком права собственности на земельный 
участок, предоставленный для строительства, или дого-
вора аренды (субаренды) такого земельного участка или 
договора безвозмездного срочного пользования таким 
земельным участком;

- застройщик обязан разместить в единой информа-
ционной системе жилищного строительства проектную 
декларацию, заключение экспертизы проектной до-
кументации, если проведение такой экспертизы уста-
новлено федеральным законом, условия привлечения 
денежных средств участников долевого строительства 
по договору участия в долевом строительстве в случае 
размещения таких средств на счетах эскроу, проект до-
говора участия в долевом строительстве с указанием 
выбранных застройщиком способов обеспечения испол-
нения обязательств по договору участия в долевом стро-
ительстве, фотографии строящихся многоквартирных 
домов, отражающие текущее состояние их строитель-
ства (фотографии должны обновляться ежемесячно), 
документ, содержащий информацию о расчете размера 
собственных средств и нормативах финансовой устой-
чивости застройщика и иную информацию, предусмо-
тренную законодательством.

Убедившись в отсутствии юридических рисков, мож-
но заключать договор долевого участия в строительстве 
МКД. Договор долевого участия в строительстве МКД яв-
ляется правоустанавливающим документом и подлежит 
государственной регистрации.

Какие значительные изменения претерпел рынок до-
левого строительства? Что существенно меняется для 
застройщиков и потенциальных участников долевого 
строительства в настоящее время?  

Так, в целях финансирования и осуществления ме-
роприятий по завершению строительства объектов неза-
вершенного строительства, для строительства которых 
привлекались денежные средства участников долевого 
строительства, предусматривается создание публич-
но-правовой компанией «Фонд защиты прав граждан 
- участников долевого строительства» унитарной не-
коммерческой организации в организационно-правовой 
форме фонда.  Некоммерческая организация может 
выступать в качестве застройщика и осуществлять дея-
тельность по завершению строительства.  

Информация о застройщике должна содержать све-
дения о лицах, которые входят в одну группу лиц (соглас-
но положениям законодательства о защите конкуренции) 
с застройщиком, а именно: идентификационные данные 
лиц: ФИО и паспортные данные для физических лиц, 
ЕГРН и ИНН – для юридических; основания, по которым 
они входят в одну группу лиц. Информация о проекте 
строительства МКД теперь должна содержать сведения 
о наличии целевого кредита у застройщика, его размере 
и прочих финансовых данных, а также о заключенных 
договорах долевого строительства.

Если договор участия в долевом строительстве по 
ранее начатым проектам, где в качестве механизма обе-
спечения исполнения обязательств застройщика перед 
гражданами использовался договор поручительства 
или договор страхования гражданской ответственности, 

представлен на государственную регистрацию после 
25.12.2018, то застройщик в обязательном порядке дол-
жен уплатить взносы в компенсационный фонд. 

На сегодняшний день, размер обязательных отчис-
лений (взносов) застройщиков в компенсационный фонд 
составляет 1,2 процента от согласованной сторонами 
цены каждого договора участия в долевом строитель-
стве, предусматривающего передачу жилого помеще-
ния.  

Претерпел изменения и Закон № 214-ФЗ в части пол-
ного исключения положений, касающихся участия жи-
лищно-накопительных кооперативов в сфере долевого 
строительства. Это означает, что жилищно-накопитель-
ный кооператив не вправе участвовать в строительстве 
жилых помещений в качестве застройщика или участни-
ка долевого строительства.

Одним из наиболее важных изменений явилось то, 
что с 1 июля 2019 года установлено общее правило, со-
гласно которому привлечение денежных средств участ-
ников долевого строительства в соответствии с Законом 
№ 214-ФЗ допускается только с использованием счетов 
эскроу, открытых в уполномоченном банке. Т.е. закре-
пляется положение о переходе с 1 июля 2019 года на 
проектное финансирование с использованием счетов 
эскроу в отношении всех реализуемых застройщиками 
проектов строительства многоквартирных домов (и в от-
ношении тех объектов долевого участия, которые стро-
ятся сейчас (не введенные в эксплуатацию и по которым 
ДДУ уже были заключены до 1 июля 2019 года).

Какие гарантии для дольщиков обеспечивает проект-
ное финансирование и что такое счета эскроу?  

Напомним, что счет эскроу – это специальный счет 
для учета и блокирования денежных средств, получен-
ных от владельца счета в целях их передачи другому 
лицу при возникновении оснований, предусмотренных 
договором счета эскроу. Права на денежные средства, 
находящиеся на счете эскроу, принадлежат владельцу 
счета до даты возникновения оснований для передачи 
денежных средств. При  этом ни и владелец счета и 
лицо, которому подлежат передаче денежные средства 
не вправе распоряжаться денежными средствами, на-
ходящимися на счете эскроу, за исключением случаев, 
предусмотренных законом и договором.

В целях привлечения застройщиком денежных 
средств участников долевого строительства на стро-
ительство (создание) многоквартирных домов и (или) 
иных объектов недвижимости путем размещения таких 
средств на счетах эскроу, все участники долевого стро-
ительства в отношении многоквартирного дома и (или) 
иного объекта недвижимости вносят денежные средства 
в счет уплаты цены договоров участия в долевом стро-
ительстве на счета эскроу, открытые в уполномоченном 
банке. 

Из положений Закона следует, что деньги дольщи-
ков со счетов эскроу застройщик получит только после 
представления банку разрешения на ввод дома в эксплу-
атацию и регистрации права собственности в отношении 
одного объекта долевого строительства, входящего в 
состав многоквартирного дома и (или) иного объекта 
недвижимости, или сведений о размещении в единой 
информационной системе жилищного строительства 
данной информации. В случае если застройщик полу-
чает кредит на строительство, то участники долевого 
строительства должны будут вносить средства на сче-
та эскроу, открытые в уполномоченном банке, который 
предоставил кредит. 

Указанные выше и другие особенности привлечения 
денежных средств участников долевого строительства в 
соответствии с Законом № 214-ФЗ должен знать каждый 
заинтересованный приобретатель недвижимости. Это 
необходимо для того, чтобы сделать правильный выбор 
относительно той схемы покупки квартиры, которая в 
большей степени способна его защитить. 

На различных этапах строительства легитимными 
признаются несколько схем оформления отношений за-
стройщика с покупателем. 

Наряду с названным выше способом существует и 
иной законный способ приобретения жилья, а именно: 
покупка квартиры с помощью жилищного накопитель-
ного кооператива. Самой надежной и самой популяр-
ной на сегодняшний день остается схема заключения 
ДДУ в строительстве. Пожалуй, единственным случаем, 
когда покупатели по ДДУ могут серьезно пострадать, яв-
ляется банкротство застройщика. Однако даже в такой 
ситуации дольщики защищены законом: они все-таки 
могут либо вернуть вложенные средства (или хотя бы 
их часть), либо получить квартиру.

 ► Наряду с вторичным рынком жилья существует обширный рынок 
недвижимости, которая только строится (создается). Застройщики 
привлекают денежные средства граждан для строительства 
многоквартирных домов на основании договора участия в долевом 
строительстве.

В 2019 году в регионе произошел резкий спад реги-
страции договоров долевого участия с первым участ-
ником долевого строительства. Застройщики все реже 
прибегают к долевому строительству новостроек, пояс-
нили в пресс-службе Управления Росреестра по Белго-
родской области. 

Проанализировав данные за последние три года, 
Управление отмечает, что в 2019 году на территории 
Белгородской области число зарегистрированных дого-
воров долевого участия между застройщиком и первым 
участником долевого строительства стало рекордно 
низким. Если в 2017 году было зарегистрировано 12 
таких договоров, в 2018 году – 36, то по итогам 2019 
года - всего 6. 

Исходя из этих данных, можно сделать вывод, что 
застройщики многоквартирных домов стали отказы-
ваться от договоров долевого участия в пользу других 
вариантов оформления прав потенциальных покупа-
телей квартир. Управление напоминает, что согласно 
действующему законодательству многоквартирным 
считается дом, в котором есть две или более квартиры. 
При этом каждая квартира должна иметь свой отдель-
ный вход в помещение, которое находится в общем 
пользовании. Также стоит отметить, что не все органи-
зации, которые возводят дома, по факту являются за-
стройщиками. Согласно статье 2 Федерального закона 
«Об участии в долевом строительстве многоквартир-
ных домов и и ных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Россий-
ской Федерации» от 30.12.2004 № 214-ФЗ застройщи-
ком является хозяйственное общество:

- которое имеет опыт (не менее трех лет) участия 
в строительстве (создании) многоквартирных домов 
общей площадью не менее пяти тысяч квадратных 
метров в совокупности. При этом обязательно нали-
чие полученных разрешений на ввод в эксплуатацию 
таких многоквартирных домов в качестве застройщика, 
и (или) технического заказчика, и (или) генерального 
подрядчика в соответствии с договором строительного 
подряда;

- которое имеет в собственности или на праве арен-
ды, на праве субаренды либо на праве безвозмездного 
пользования земельный участок и привлекает денеж-
ные средства участников долевого строительства для 
строительства (создания) на этом земельном участке 
многоквартирных домов и (или) иных объектов недви-
жимости, за исключением объектов производ ственного 
назначения, на основании полученного разрешения на 
строительство;

- наименование которого содержит слова «специ-
ализированный застройщик».

Управление рекомендует потенциальным покупа-
телям при приобретении жилья на первичном рынке 
недвижимости проверить информацию о застройщике 
на соответствие его требованиям Закона № 214-ФЗ на 
сайте «Дом.РФ».

Белгородские застройщики стали строить меньше 
домов по договорам долевого участия

Материнский капитал за первого ребенка

Одним из главных нововведений, согласно при-
нятому закону, является распространение программы 
материнского капитала на первого ребенка. Все семьи, 
в которых первенец рожден или усыновлен начиная с 
1 января 2020 года, получили право на материнский 
капитал в размере 466 617 рублей.

Увеличение суммы материнского капитала 
за второго ребенка

Для семей, в которых с 2020 года появился второй 
ребенок, материнский капитал дополнительно уве-
личивается на 150 тыс. рублей и таким образом со-
ставляет 616 617 рублей. Такая же сумма полагается 
за третьего, четвертого и любого следующего ребен-
ка, рожденного или усыновленного с 2020 года, если 
раньше у семьи не было права на материнский капи-
тал (например, если первые два ребенка появились до 
введения материнского капитала).

Сокращение сроков оформления 
материнского капитала и распоряжения его 
средствами

Начиная с 2021 года оформить материнский капи-
тал и распорядиться его средствами станет возмож-
ным в более короткие сроки. На выдачу сертификата 
МСК, согласно новому порядку, будет отводиться не 
больше пяти рабочих дней, на рассмотрение заявки о 
распоряжении средствами - не больше десяти рабо-
чих дней. В отдельных случаях эти сроки могут прод-
леваться соответственно до пятнадцати и двадцати 
рабочих дней, если возникнет необходимость запро-
сить информацию в других ведомствах.

До конца текущего года сохраняются действую-
щие нормативные сроки по материнскому капиталу. 
Для оформления сертификата это пятнадцать рабо-
чих дней, для рассмотрения заявления семьи о рас-
поряжении средствами - один месяц. На практике 
большинство территориальных органов Пенсионного 
фонда уже сегодня предоставляет соответствующие 
госуслуги в ускоренном режиме.

Проактивное оформление сертификата 
материнского капитала

Чтобы семьи не только быстрее получали мате-
ринский капитал, но и не тратили усилия на его оформ-
ление, начиная с середины апреля Пенсионный фонд 
приступает к проактивной выдаче сертификатов МСК. 
Это означает, что после появления ребенка материн-
ский капитал будет оформлен автоматически и семья 
сможет приступить к распоряжению средствами, не 
обращаясь за самим сертификатом. Все необходимое 
для этого Пенсионный фонд сделает самостоятельно.

Сведения о появлении ребенка, дающего право 
на материнский капитал, будут поступать в ПФР из 
государственного реестра записей актов гражданско-
го состояния. В настоящее время отделения фонда 
тестируют оформление сертификата по сведениям 
реестра ЗАГС и определяют необходимую для этого 
информацию о родителях и детях.

Данные об оформлении сертификата фиксируются 
в информационной системе Пенсионного фонда и на-
правляются в личный кабинет мамы на сайте Пенсион-
ного фонда или портале Госуслуг.

Для семей с приемными детьми сохраняется преж-
ний заявительный порядок оформления сертификата, 
поскольку сведения об усыновлении могут предста-
вить только сами приемные родители.

Направление материнского капитала на 
оплату кредита через банки

Утвержденные изменения делают более удобным 
распоряжение материнским капиталом на самое вос-
требованное у семей направление программы - улуч-
шение жилищных условий с привлечением кредитных 
средств.

Чтобы оперативнее направлять материнский капи-
тал на погашение кредитов, соответствующее заявле-
ние можно будет подавать непосредственно в банке, 
в котором открывается кредит. То есть вместо двух 
обращений - в банк и Пенсионный фонд - семье до-
статочно обратиться только в банк, где одновременно 
оформляется кредит и подается заявление на погаше-
ние кредита или уплату первого взноса.

Предоставление данной услуги будет развивать-
ся по мере заключения соглашений между банками и 
Пенсионным фондом России.

Материнский капитал для строительства 
домов на садовых участках

Принятые поправки законодательно закрепили 
право семей использовать материнский капитал для 
строительства жилого дома на садовом участке. Необ-
ходимым условием при этом, как и раньше, является 
наличие права собственности на землю и разрешения 
на строительство жилья.

Продление программы материнского 
капитала

Действие программы материнского капитала прод-
лено на пять лет - до конца 2026 года. Все семьи, в ко-
торых до этого времени, начиная с 2020 года, появятся 
новорожденные или приемные дети, получат право на 
меры государственной поддержки в виде материнско-
го капитала.

* * *
Реализация перечисленных изменений по про-

грамме материнского капитала в 2020 году потребу-
ет увеличения соответствующих расходов бюджета 
Пенсионного фонда почти на 112 млрд рублей, с 316,4 
млрд до 428,3 млрд рублей. В 2021 году дополнитель-
ные расходы фонда на программу МСК составят 193,1 
млрд рублей, в 2022 году - 282,7 млрд рублей.

 
Пресс-служба УПФР в г. Белгороде 

Белгородской области

 ► Президент России Владимир Путин утвердил федеральный 
закон, вносящий изменения в программу материнского капитала. 
Принятые поправки увеличивают сумму господдержки семей, 
закрепляют новые возможности использования материнского 
капитала, делают распоряжение средствами более простым и 
удобным, а также продлевают срок действия программы.

Выплаты к юбилею Победы получат более 
13 тысяч белгородцев

Филиал страховой компании АО «МАКС» в г. Белгороде
ПРОСИТ СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ БЛАНКИ СТРОГОЙ ОТЧЕТНОСТИ:

квитанции А-7 с серией 0012: 459900-459902, 
квитанции А-7 с серией 0013: 066641-066645. 
Полис ОСАГО 1-слойный (ККК): 3001835346-3001835350. 
В связи с утратой.

■ ПФР информирует

Единовременная выплата предоставляется в 
апреле - мае 2020 года и доставляется вместе с пен-
сией и другими социальными выплатами. Специально 
обращаться в Пенсионный фонд России для полу-
чения единовременной выплаты не нужно, средства 
будут предоставлены  в беззаявительном порядке на 
основании выплатных дел, имеющихся у ПФР.

Выплаты положены ветеранам, которые имеют 
российское гражданство и постоянно проживают на 
территории России, Латвии, Литвы и Эстонии.

Выплату в размере 75 тыс. рублей получат участ-
ники Великой Отечественной войны и инвалиды Вели-
кой Отечественной войны, ветераны Великой Отече-
ственной войны из числа лиц, награждённых знаком 
«Жителю блокадного Ленинграда», бывшие несовер-
шеннолетние узники фашизма, вдовы, вдовцы воен-
нослужащих, погибших в период войны с Финлянди-
ей, Великой Отечественной войны, войны с Японией, 
вдовы, вдовцы умерших участников Великой Отече-
ственной войны и инвалидов Великой Отечественной 
войны. Количество этих граждан в Белгородской обла-
сти составит свыше 3800 человек, из них порядка 900 
жителей города Белгорода.

Выплаты в размере 50 тыс. рублей получат вете-

раны Великой Отечественной войны из числа труже-
ников тыла и бывшие совершеннолетние узники фа-
шизма. Таких категорий в регионе более 9200 человек, 
1412 из них проживают в городе Белгороде.

Юбилейная выплата ко Дню Победы предоставля-
ется дополнительно к ежегодной выплате 10 тыс. руб-
лей инвалидам и участникам Великой Отечественной 
войны, которые принимали непосредственное участие 
в боевых действиях в период с 1941 по 1945 гг. ** В 
мае 2020 года такую выплату получат свыше 170 го-
рожан, в области таких граждан порядка 600. В итоге 
граждане, относящиеся к данной категории участников 
Великой Отечественной войны, в общей сумме ко Дню 
Победы получат по 85 тысяч рублей. 

Пресс-служба УПФР в г. Белгороде 
Белгородской области

*Указ Президента РФ от 7 февраля 2020 г. №100 «О 
единовременной выплате некоторым категориям граждан 
Российской Федерации в связи с 75-й годовщиной Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»

** Указ Президента РФ от 24 апреля 2019 г. N 186 «О еже-
годной денежной выплате некоторым категориям граждан к 
Дню Победы» 

 ► Президент России Владимир Путин подписал указ о 
единовременных выплатах ветеранам Великой Отечественной 
войны по случаю празднования 75-летия Победы*. 

Материнский капитал будет 
оформляться семьям проактивно

■ Росреестр информируетПокупка квартиры в строящемся 
доме (долевое строительство)


